
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n. 2 del 13-01-2024 
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI LONGANO 

Provincia di Isernia 
Gemellato con la città di Bridgeport – Pennsylvania – USA 
Cap 86090 – C.F. 90000650946 P.IVA. 00069890945 Tel 086557135 

 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

COPIA 

n.  2 del 13-01-2024 

 

Registro Generale n. 14 del 13-01-2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO) AI SENSI DEL RE-
GOLAMENTO UE 2016/679 

 



 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n. 2 del 13-01-2024 
Pag. 2 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: Affidamento incarico Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO) ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile 

a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 

37-39); 

• il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

• le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base 

ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare 

del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 

Constatato che i compiti del responsabile della protezione dati (DPO) sono quelli specificatamente  

attribuiti dall’art. 39 del Regolamento, così dettagliati:  

a) informare e fornire consulenza in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 

alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, ove richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 

se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) cooperare per la tenuta del registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del 

titolare o del responsabile. 

 



 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n. 2 del 13-01-2024 
Pag. 3 di 4 

Rilevato pertanto che la designazione del Responsabile della protezione dei dati o Data Protection 

Officer (c.d. DPO) risulta obbligatoria per tutti gli enti pubblici e le pubbliche amministrazioni (centrali 

e locali);  

 

Dato atto che, con delibera di G.M. n. 4 del 04/01/2024 è stato dato incarico  al Responsabile del Servizio 

Amministrativo per l’espletamento della procedura di affidamento a terzi dell’incarico di DPO per la 

durata triennale 2024/2026; 

 

Vista l’offerta pervenuta via PEC  all’Ente prot. n. 5317 del 19/12/2023, dal dott. Guido Savelli con sede 

ad Isernia, Via Giovanni XXIII, 100, competente in materia di Privacy, con comprovata esperienza 

professionale, per un importo annuale di euro 2.000,00 + iva per la durata di tre anni 2024/2026; 

  

Ritenuto di procedere all’affidamento al dott. Guido Savelli di tutti gli adempimenti necessari 

all’attuazione del Regolamento UE n. 679/2016, nonché dell’incarico quale Responsabile per la 

protezione dei dati per il Comune; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

  

Visto il TUEL n. 267/2000; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2020 prot. n. 21  di 

individuazione dei Responsabili dei Servizi adottato ai sensi dell’art. 50, 10° comma del D. Lgs. n. 

267/2000 e del combinato disposto degli art. 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. n. 

267/2000; 
 

DATO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio, risulta anche Responsabile del 

Procedimento, non avendo individuato altro Responsabile; 

 

VISTO l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 
DETERMINA 

 

AFFIDARE al dott. Guido Savelli, di Isernia (IS) – Via Giovanni XXXIII, 100 – C.F. SVL GDU 

70D04 B519J e P.I. 00872850946, l’incarico quale Responsabile della protezione dati personali del 

Comune di Longano e la gestione della Privacy; 
 

IMPEGNARE la somma di € 6.000,00 + iva, quale corrispettivo per il triennio 2024/2026; 
 

STABILIRE che la spesa, omnicomprensiva, sarà posta a carico del bilancio di previsione 

pluriennale 2024/2026 in corso di approvazione, alla classificazione n. 01.11.1.103 (Cap. n. 5314); 

 

DARE ATTO che il presente atto può essere impugnato innanzi al TAR entro 60 giorni e può essere 

proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, in alternativa; 

 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi; 
 

PRECISARE che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del 

Comune si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 
 



 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n. 2 del 13-01-2024 
Pag. 4 di 4 

TRASMETTERE copia della presente al professionista incaricato con sede in Isernia. 
______________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
IL RESPONSABILE 

 F.TO DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

______________________________________________________________________________ 
 
SERVIZI FINANZIARI: 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 153 del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto. 
 
Longano,  
 IL RESPONSABILE 

F.TO DOTT.SSA MONACO MARIA 
 

______________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, 
viene pubblicata all'albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 
______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Longano, 00-00-0000 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

 


